
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

TỈNH NGHỆ AN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 04/2023/NQ-HĐND Nghệ An, ngày 07 tháng 7 năm 2023 

 

NGHỊ QUYẾT 

Quy định một số cơ chế, chính sách thực hiện các đề án trọng điểm  

phát triển kinh tế - xã hội huyện Yên Thành  

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN  

KHOÁ XVIII, KỲ HỌP THỨ 14 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Xét Tờ trình số 4761/TTr-UBND ngày 15 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân 

tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh 

Nghị quyết này Quy định một số cơ chế, chính sách thực hiện các đề án 

trọng điểm phát triển kinh tế - xã hội huyện Yên Thành, trọng tâm là Đề án “Phát 

triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với chế biến và tiêu thụ trên địa 

bàn huyện Yên Thành đến năm 2025 định hướng đến năm 2030” và Đề án “Xây 

dựng huyện Yên Thành đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao đến năm 2025 và định 

hướng xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu đến năm 2030”.  

2. Đối tượng áp dụng 

a) Cơ quan nhà nước, tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện Yên Thành; 

b) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc thực hiện cơ chế, 

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=3817/TTr-UBND&area=2&type=0&match=False&vc=True&org=78&lan=1


chính sách. 

Điều 2. Các cơ chế, chính sách đặc thù 

1. Chính sách hỗ trợ tiền sử dụng đất 

Hỗ trợ ngân sách huyện Yên Thành phần ngân sách tỉnh hưởng từ tiền sử 

dụng đất của 02 dự án bất động sản trên địa bàn huyện để tạo nguồn thực hiện các 

nội dung, dự án, công trình trọng điểm của huyện Yên Thành, cụ thể như sau:  

a) 100% phần ngân sách tỉnh hưởng từ tiền sử dụng đất của Dự án “Khu đô 

thị tại xã Văn Thành, huyện Yên Thành, tỉnh Nghệ An”; 

b) 100% số tiền sử dụng đất thu được đối với phần diện tích còn lại thuộc 

ngân sách tỉnh hưởng sau khi đã thanh toán cho nhà đầu tư dự án theo hợp đồng BT 

đã ký kết của Dự án “Xây dựng một số tuyến đường giao thông nội thị để phát triển 

hạ tầng giao thông thị trấn Yên Thành, huyện Yên Thành theo hình thức hợp đồng 

xây dựng - chuyển giao (Hợp đồng BT)”. 

2. Chính sách hỗ trợ xi măng 

Giai đoạn 2023 - 2025, hỗ trợ huyện Yên Thành 6.000 tấn xi măng bao 

PCB40/năm để xây dựng các công trình giao thông, thuỷ lợi trên địa bàn huyện 

(ngoài cơ chế, chính sách hỗ trợ quy định tại Nghị quyết số 24/2020/NQ-HĐND 

ngày 13 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An). 

3. Chính sách hỗ trợ từ tiền bảo vệ và phát triển đất trồng lúa 

Giai đoạn 2024 - 2030, hỗ trợ huyện Yên Thành 100% phần ngân sách tỉnh 

hưởng từ tiền bảo vệ và phát triển đất trồng lúa của các cơ quan, tổ chức phải nộp 

do thực hiện chuyển đổi mục đích sử dụng đất trồng lúa sang đất phi nông nghiệp 

trên địa bàn huyện Yên Thành. 

Việc sử dụng kinh phí đảm bảo theo quy định của Chính phủ về quản lý, sử 

dụng tiền bảo vệ và phát triển đất trồng lúa. 

4. Danh mục các dự án ưu tiên đầu tư (có Phụ lục kèm theo). 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân 

tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 

giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Điều 4. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An Khóa XVIII, Kỳ 

họp thứ 14 thông qua ngày 07 tháng 7 năm 2023 và có hiệu lực từ ngày 17 tháng 7 

năm 2023./. 

CHỦ TỊCH 
Thái Thanh Quý 


